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ВВЕДЕНИЕ

В современном мире, в условиях интенсивного межкультурного

общения, изучение иностранных языков становится ключевым элементом

успешной коммуникации и межкультурного взаимодействия. Одним из

наиболее распространенных языков является английский язык, и,

следовательно, он привлекает внимание многих исследователей, лингвистов

и педагогов. Однако, для носителей языков, существенно отличающихся от

английского, таких как китайский, произношение и восприятие английских

звуков, особенно согласных, представляют собой сложную задачу.

Английский язык имеет важное значение для успешной интеграции в

мировое сообщество, а также для обучения и карьерного роста.

Следовательно, эффективное владение произношением и различением

английских согласных является ключевым аспектом языковой компетенции

носителей китайского языка.

Актуальность темы обусловлена тем, что китайский и английский

языки являются представителями совершенно разных языковых семей,

(английский язык относится к романо-германской ветви, китайский язык –

сино-тибетской) имеющих существенные различия в фонетической

структуре, китайский язык является слоговым, английский язык фонемный.

Это создает преграды для носителей китайского языка при усвоении

правильного английского произношения и звукового восприятия.

Цель настоящей дипломной работы – выявить наиболее трудные

аспекты английского консонантизма с точки зрения перцепции и

звукопроизводства.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач:

1) рассмотреть понятие фонологии и фонетики, фонетические

навыки и их формирование;

2) провести аудиторский эксперимент на восприятие английских

согласных в разных фонетических контекстах носителями китайского языка;
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3) провести экспертный анализ аудиозаписи английского материала

носителями китайского языка;

4) установить иерархию ошибок на основании экспериментальных

данных и проанализировать их причины;

5) предложить методические рекомендации по устранению этих

ошибок.

Объектом исследования является обучение фонетическому аспекту

английского языка студентов-носителей китайского языка.

Предметом исследования являются особенности восприятия и

произношения английских согласных носителями китайского языка.

Материалом исследования послужили фонетически представительный

текст и результаты проведенного эксперимента, выявляющие особенности

восприятия и произношения английских согласных носителями китайского

языка.

Теоретической базой исследования послужили труды У. Вайнрайх, В.

А. Виноградова, И. Ю. Павловской, Р. О. Якобсона, П. Экмана, Хуан Божун,

Ляо Сюйдун, Чжао Юаньжэнь, М. Celce-Murcia, Т. М. Derwing, M. J. Munro и

других.

В работе использовались следующие методы исследования:

Анализ теоретического материала тематике исследования,

филологическое и лингвостилистическое описание, контрастивный,

фонетический анализ, аудиторский анализ, экспертный анализ, метод

сравнительно-сопоставительного анализа, статистический анализ результатов.

Практическая значимость работы заключается в разработке

эффективных методов обучения для улучшения звукового восприятия и

произношения. Это может способствовать повышению коммуникативных

навыков, облегчению межкультурного обмена, а также улучшению условий

для изучения английского языка китайскими студентами и обучающими.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 60 страниц, состоит из введения,
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двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие устной речи, определение факторов, влияющих на

иноязычное восприятие и произношение, консонантная система английского

языка и интерференция с китайским языком.

Вторая глава посвящена восприятию и произношению английских

согласных носителями китайского языка с выявлением типичных ошибок и

их причин, итогом работы является предложение методических

рекомендации по устранению выявленных ошибок.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩИЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНОГО ВОСПРИЯТИЯ И ПРОИЗНОШЕНИЯ ЗВУКОВ

ИНОЯЗЫЧНОЙ РЕЧИ

1.1. Понятие фонологии и фонетики

Фонетика и фонология являются двумя важными частями языковой

компетенции. Хотя оба они связаны с процессами производства и восприятия

языковых звуков, они различаются своим подходом и целями.

В своей книге П. Роуч определяет фонетику следующим образом:

«Научное изучение речи... центральными вопросами в фонетике являются

выявление того, как производятся речевые звуки, как они используются в

устной речи, как мы можем записывать речевые звуки с помощью

письменных символов, и как мы слышим и распознаем различные звуки»

[Roach, 1992: 81].

X. Уиддоусон утверждает, что изучение аллофонической проявленности,

то есть того, как фактически производятся звуки речи, является предметом

фонетики и отмечает: «изучение фонем и их взаимоотношений в звуковых

системах – это предмет фонологии» [Widdowson, 1996: 42].

Фонетика занимается физическими свойствами звуков, т. е.

артикуляционными, акустическими и перцептивными, и направлена ​ ​ на

научное описание и классификацию всех звуков, записанных на

человеческих языках. Фонология, с другой стороны, сосредоточена на том,

как эти звуки организованы в отдельных языках, т. е. как они составляют

свой фонологический запас посредством отличительных оппозиций и как они

соотносятся с морфосинтаксисом и семантикой [Piersigilli, 2023: ЭР].

Фонетическая система, как и любая другая система, определяется как

своими физическими свойствами, так и, главным образом отношениями

между элементами, которые её составляют.

Фонетические навыки – это автоматизированные произносительные

навыки, а именно навыки произношения звуков и их сочетаний, выделение
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этих звуков в потоке звучащей речи, постановки ударений, правильного

интонационного оформления синтаксических конструкций языка [Гальскова,

2009].

Традиционно в методической литературе фонетические навыки

рассматриваются как включающие в себя две ключевые категории: слухо-

произносительные навыки и ритмико-интонационные.

Согласно С. Ф. Шатилову, «под речевыми слухопроизносительными

навыками понимаются навыки фонемно правильного произнесения всех

звуков в потоке речи, понимание всех звуков при аудировании речи. Под

ритмико-интонационными навыками подразумеваются навыки интонационно

и ритмически правильного оформления речи и, соответственно, понимания

речи других» [Шатилов, 1986: 103].

Тем не менее, существует и альтернативная точка зрения, согласно

которой не совсем обосновано связывать присутствие слухового компонента

исключительно с артикуляционными навыками, игнорируя влияние ритмико-

интонационных навыков на функцию различения смысла в языке.

И. В. Вронская выделяет два вида фонетических навыков: рецептивные

и продуктивные. К рецептивным навыкам она относит слуховые навыки,

которые обеспечивают способность распознавать звуки и интонационные

модели на слух. Продуктивные навыки включают произносительные навыки,

ответственные за способность артикулировать и интонировать в

соответствии с языковыми стандартами при активной речи [Вронская, 2015:

112]. Автор также отмечает, что можно говорить о слуховых

артикуляционных и слуховых ритмико-интонационных навыках, а также о

произносительных артикуляционных и произносительных ритмико-

интонационных навыках, предлагая рассматривать термин

«слухопроизносительные навыки» как синоним термина «фонетические

навыки» [Вронская, 2015: 114].

Согласно исследованиям некоторых авторов [Celce-Murcia. 1996; Lee,

2008: 2], существует три основных подхода к обучению произношению:
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1. интуитивно-имитативный подход;

2. аналитико-лингвистический подход;

3. интегративный подход.

В интуитивно-имитативном подходе предполагается, что «способность

студента слушать и имитировать ритмы и звуки языка приведет к развитию

правильного произношения без вмешательства» [Hismanoglu, 2010: 984]. Для

данного подхода используются такие технологии, как: аудиокассеты, видео,

компьютерные программы и веб-сайты.

В аналитико-лингвистическом подходе акцент делается на явном

вмешательстве в педагогику произношения. Учащимся предоставляется

информация о произношении с использованием фонетического алфавита и

артикуляционных описаний. Эта явная информация может быть

представлена в различных интерактивных речевых программных продуктах и

веб-сайтах [Lee, 2008].

В интегративном подходе, согласно [Lee, 2008: 1], «произношение

рассматривается как неотъемлемая часть общения, а не как изолированный

навык, требующий повторения и тренировки».

Формирование фонетических навыков является одним из важнейших

аспектов при изучении языка. Овладевая знаниями в области фонетики,

студенты-иностранцы используют их во всех видах речевой деятельности:

правильно воспринимают речь на слух, читают и пишут, воспроизводят

устную речь.

Смысловое восприятие речи на слух является перцептивной,

мыслительно-мнимической деятельностью, которая осуществляется в

результате выполнения целого ряда сложных логических операций таких,

например, как анализ, синтез, дедукция, индукция, сравнение, абстракция,

конкретизация и др., что является сложным психологическим процессом,

который начинается с поиска общей мысли высказывания, и его успешность

зависит от способности воспринимающего (аудитора) различать на слух

звуки, звукосочетания, ритмико - интонационные элементы речи –
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просодические (от греч. prosōdikos – касающийся ударения) [Чернявская,

2015: 40].

Условия формирования фонетических навыков:

1. наличие фонематического слуха;

2. влияние родного языка, интерференция и поиск путей ее устранения;

3. слуховые и речемоторные навыки в единстве;

4. артикуляция – способ положения речевых органов, которые

участвуют в образовании звуков (имитативный и аналитически-

имитативный);

5. принцип аппроксимации [Опарина, 2005].

Эффективность произношения во многом определяется успехом в

овладении устной речью. На начальном этапе обучения необходимо

заложить основы хорошего произношения, которые включают в себя

правильную интонацию, соблюдение пауз, знание особенностей ударения

слов в предложении, а также правильную артикуляцию. Это необходимо для

нормального функционирования устной речи студентов [Suvanova, 2021: 698].

Говоря о последовательном обучении видам РД, И. Ю. Павловская

высказывает мнение о том, что последовательность видов РД определяется

их усвоением в родной речи и возможно создать такие же условия при

обучении иностранному языку. Данное мнение И. Ю. Павловской опирается

на гипотезу «естественного порядка» американского методиста С. Крашена,

которая состоит в том, что изучение иностранного языка протекает таким

образом, как это происходит в естественной языковой среде. Ребенок

подсознательно изучает язык, при этом процессе сначала происходит

развитие понимания, т. е. длительное слушание – аудирование. Далее

начинается продуктивный этап – говорение, когда ребенок много раз

повторяет одно и то же [Павловская, 2001: 53].

И. Ю. Павловская также подчеркивает важность взаимосвязи

аудирования и говорения. По ее мнению, обучение данному виду РД

невозможно без взаимосвязи с говорением, где аудирование включает в себя
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множественные умения: лингвистические и нелингвистические, поскольку,

слушая что-либо, мы делаем это с разными целями, а не только для того,

чтобы показать языковые умения [Павловская, 2001: 69]. Следовательно,

можно сделать вывод: для того, чтобы понимать речь с какой-либо целью,

необходимо различать фонемы, звуки, словесное ударение, интонацию и т.п.

Таким образом, фонетика и фонология являются важными областями

лингвистики, изучающими звуки и их системы в языке. Различные

методологии обучения произношению предлагают разные подходы, включая

интуитивно-имитативный, аналитико-лингвистический и интегративный.

Взаимосвязь аудирования и говорения подчеркивает необходимость

совокупного развития фонетических навыков для эффективного владения

языком.

1.2. Факторы, влияющие на перцептивные и продуктивные навыки

Современные исследования звучащей речи показывают, что именно

фонетическое оформление окончательно реализует высказывание, придает

ему тот смысл, который хочет выразить говорящий и который воспринимает

слушающий в конкретной ситуации общения.

Согласно мнению М. Сельсе-Mурсиа и ее коллег, произношение в

общении на неродном языке имеет немаловажное значение для успешного

решения коммуникативных задач и является компонентом коммуникативной

компетенции. Роль произношения определяется тем, что в ряде случаев из-за

иностранного акцента понижается социальный статус говорящего [Celce-

Murcia, Brinton, Goodwin, 1996].

Когда имеется больше одной реализации языковой единицы, возникает

вопрос о признании конкретных языковых фактов нормативными или

ненормативными. Под языковой нормой понимается совокупность

стабильных и унифицированных языковых средств и правил их употребления,

сознательно фиксируемых и культивируемых обществом [Большой

11

энциклопедический словарь, 2001: 337]. Являясь одновременно и

лингвистической и социально-исторической категорией, норма проявляется

не только в отборе и фиксации языковых явлений, но и системе их оценок

(«правильно» – «неправильно»), включая эстетический компонент («красиво»

– «некрасиво»). Языковая нормативность проявляется двусторонне: как

совокупность используемых в языке лексем, словоформ, языковых

конструкций и как совокупность реально употребления языковых средств.

Языковая норма, с одной стороны, является стабильной и унифицированной,

а с другой стороны, представляет собой дифференцированный комплекс

языковых средств, предполагающий сохранение ряда вариантов и

синонимических способов выражения и обеспечивающий функционально-

стилистическую дифференциацию языка.

Существует много факторов, влияющих на изучение второго языка,

таких как: возраст, способности, интеллект, стиль обучения, отношение,

мотивация [Ellis, 2015].

Возраст - один из факторов, влияющих на изучение второго языка.

Хорошо известно, что взрослые учащиеся испытывают большие трудности

при попытке выучить звуки второго языка (L2), что наблюдается при явлении,

широко известном как «речь с иностранным акцентом». Несмотря на то, что

взрослые обладают хорошо развитыми когнитивными способностями и

обладают превосходными способностями ко многим сложным учебным

заданиям и решению проблем, если задача состоит в изучении звуковой

системы языка, у взрослых, как правило, возникают трудности [Flege, 2006:

ЭР].

Способности – это конкретные естественные навыки учащегося учить

второй язык. Дж. Ричардс объясняет, что языковая способность считается

комбинацией различных способностей, таких как способность распознавать

звуковые паттерны в новом языке, способность распознавать различные

грамматические функции слов в предложениях и так далее [Richards, Platt,

Weber, 1985: 154].
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Интеллект – представляет собой общую способность овладевать

академическими навыками. Доказано, что интеллект может предсказывать

скорость и успех освоения второго языка в формальной языковой аудитории

[Genesee, 1976]. «Способность успешно справляться с стандартными тестами

на интеллект тесно связана с учебным процессом по изучению второго языка,

но не имеет отношения к изучению второго языка в неформальных и

социальных сферах» [Spolsky, 1989: 103]. Предполагается, что некоторые

люди обладают природным талантом и учатся иностранным языкам легко.

Замечено, что учащиеся осваивают язык с разными результатами несмотря на

то, что они одного возраста и одинаково мотивированы.

Стиль обучения представляет собой особый способ, которым учащийся

пытается изучить что-то. В изучении второго или иностранного языка разные

учащиеся могут предпочитать разные подходы к решению проблем обучения.

Некоторые учащиеся могут предпочитать объяснения грамматических

правил, другие могут использовать метод кинестетического обучения.

Другие могут обнаружить, что они лучше запоминают при визуальном

обучении [Richards, Platt, Weber, 1985: 45]. Стиль обучения или стратегия

определяет, как учащиеся усваивают новые правила второго языка и как они

автоматизируют существующие.

Отношение – это набор убеждений относительно факторов, таких как

культура целевого языка, собственная культура и, в случае обучения в классе,

отношение к своим учителям и задачам по обучению. Языковые отношения –

это отношение, которое говорящие на разных языках испытывают к языкам

других или к своему собственному языку. Выражение положительных или

отрицательных чувств по отношению к языку может отражать восприятие

лингвистической сложности или простоты, легкости или трудности обучения,

степени важности, социального статуса и т. д. [Richards, Platt, Weber, 1985:

155].

Мотивация – один из самых важных факторов в освоении второго языка.

Мотивацию считают фактором, который определяет желание человека что-то
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делать. Очевидно, что учащиеся, которые хотят учиться, скорее всего,

достигнут больших успехов, чем те, кто этого не хочет [Richards, Platt, Weber,

1985: 185]. Роль отношений и мотивации в освоении второго языка

исследована Гарднером и Ламбертом, которые определяют мотивацию как

«общую цель или ориентацию учащегося», а отношение как «упорство,

проявляемое учащимся в стремлении к цели» [Ellis, 1985: 117; Lightbown,

2002: 56).

Также основными факторами, оказывающими влияние на произношение

в иностранном языке, являются интерференция и маркированность звуков.

В. А. Виноградов, основываясь на достаточно широком обзоре

литературы, делает справедливый вывод, что влияние родного языка как

источника интерференции заметно проявляется лишь в том случае, если он

«является языком наилучший степени владения и функционально

превалирующим» [Виноградов, 1976: 41].

В процессе изучения языка как иностранного, обучающийся

сталкиваются с трудностями, прежде всего, при формировании фонетических

навыков, что обусловлено интерферирующим влиянием фонетики родного

языка говорящего.

Исследователи считают, что к основным причинам, приводящим к

ошибкам, относятся:

1. Смешение графического облика слова с фонетическим составом;

2. Ошибочное использование аналогии.

При контакте двух языков происходит так называемое

«противоборство» языковых норм, и возникает явление интерференции –

процесс подчинения норм одного языка другому.

У. Вайнрайх выделяет парадигматические и синтагматические факторы

фонетической интерференции. Синтагмтические относятся к звукам,

связанным в определенную последовательность, т.е. в речевую цепь

[Вайнрайх, 1979: 124].
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Фонетическая (фонологическая) интерференция возникает при

несоблюдении звуковых и интонационных различий между

контактирующими языками, то есть при ошибочном установлении

соответствий между ними, что проявляется в замене звуков изучаемого языка

несвойственными ему звуками родного языка, в несоблюдении

последовательности фонем в словах изучаемого языка, в перенесении

признаков фонем родного языка в иностранный, в неправильном

отождествлении явлении просодии родного и изучаемого языков [Ершова,

1972].

Также основным фактором, оказывающим влияние на произношение,

является маркированность.

Маркированность формы определяется наличием в ней отличительного.

«экстраординарного» признака, или компонента, при этом маркированное

произношение может быть нормативным и ненормативным. Некоторые

произносительные словари фиксируют конкретные формы слов как

нормативно-приемлимые [Jones, 2003].

Первоначальная идея Н. С. Трубецкого, впервые сформулировавшего

положение о необходимости различения маркированности и

немаркированности, заключалась в противопоставлении признаковости и

беспризнаковости: то, что позднее стало называться немаркированным,

мыслилось как не обладающее данным признаком, а маркированное – как

обладающее им [Якобсон, 1971].


[…]


8. Устранение ошибок в произношении требует времени и усилий.

Регулярные занятия и терпение помогут достичь успеха.

9. Если у вас есть возможность, работайте с преподавателем или

носителем языка, который сможет дать вам обратную связь и помочь

исправить ошибки.
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ВЫВОД ПО ГЛАВЕ II

В данной главе представлены методы исследования, описаны

проведенные эксперименты по оценке произношения и способности

воспринимать устную иностранную речь, проанализированы результаты этих

экспериментов, а также прослежена связь между теоретическими

предпосылками и полученными данными. Для контроля были отобраны

отдельные явления, которые могут представлять особенную трудность для

китайскоязычных студентов и влекущие к смыслоразличительным ошибкам

в речи. Проведенный эксперимент состоял из двух частей: теста на

восприятие исследуемых пар и произносительного эксперимента, результат

которого был оценен при помощи экспертного фонетического анализа. В

результате сравнения результатов двух частей исследования были сделаны

следующие выводы:

Результаты эксперимента подтвердили, что существует прямая

корреляция между произносительными навыками в целом и способностью

воспринимать устную речь на иностранном языке, в данном случае

английском. Чем лучше сформированы артикуляторные навыки, чем более

развит фонематический слух, тем проще находить в перцептивной базе

нужные соответствия.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Фонетика и фонология – важные разделы лингвистики, которые

изучают звуки и их системы в языке. Взаимосвязь между аудированием и

говорением подчёркивает необходимость комплексного развития

фонетических навыков для эффективного владения языком.

Чтобы понимать речь с определённой целью, нужно уметь различать

фонемы, звуки, словесное ударение, интонацию и другие элементы.

Изучение второго языка зависит от множества факторов, таких как

возраст, способности, интеллект, стиль обучения, отношение и мотивация.

На произношение в иностранном языке влияют два основных фактора:

интерференция и маркированность звуков.

Отсутствие практики, недостаточное внимание к звучанию слов и фраз,

а также влияние акцента родного языка могут быть причинами трудностей в

изучении иностранного языка.

Фонетическая структура языка определяется его физическими

характеристиками и соотношением между составляющими его элементами.

Английский и китайский языки имеют разную фонетическую структуру.

Китайский язык является слоговым, а английский – фонемным, что

может вызывать трудности у носителей китайского языка при изучении

английского произношения.

Различия в манере и способе артикуляции сходных фонем в обоих

языках приводят к ошибкам в произношении звуков английского языка

носителями китайского языка.

Кроме того, количество согласных в китайском и английском языках

значительно отличается, а некоторые английские согласные вообще не

существуют в китайском языке.

Фонотактические особенности английского языка, связанные с

сочетаниями согласных и гласных в словах, также представляют сложность

для китайских студентов.
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Эффективное и понятное английское произношение может быть

сложной задачей для студентов, изучающих английский как иностранный

язык. Китайский язык отличается от английского во многих аспектах,

особенно в своих звуках.

В ходе экспериментальной части были выделены фонемы и фонемные

оппозиции, которые потенциально провоцируют большинство

смыслоразличительных ошибок в английской речи китайских студентов. Для

контроля произношения этих звуков был разработан эксперимент с опорой

на текст. Нами были составлены предложения с безразличным контекстом,

призванные оценить, как испытуемые справляются именно с фонологической

структурой сигнала без подсказок со стороны лексического или другого

контекста. Предложения были записаны на аудионоситель.

Во второй части эксперимента, для контроля перцептивных навыков

был проведен экспертный фонетический анализ, в ходе которого эксперты

оценили записи, на которых испытуемые читали фонетически

репрезентативный диалог. Основным инструментом контроля был анализ

полного диалога. Результаты экспертного анализа показывают что среди

основных компетенций, необходимых для изучения английского языка,

выделяются умение понимать и точно произносить слова. Беглое

произношение помогает студентам расширить словарный запас, понимать

структуру предложений и быстрее читать. Умение слушать, с другой

стороны, необходимо для понимания нюансов разговорного английского,

включая интонацию, и для развития навыков общения.

Для дальнейших исследований в схожих областях, следует отметить,

что для повышения объективности эксперимента с прослушиванием полного

текста, необходимо увеличение количества экспертов. Это позволит свести к

минимуму влияние человеческого фактора. На конечный результат влияет

опытность самого эксперта, а также большой объем информации, которую

нужно обработать.
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Для повышения объективности аналогичных экспериментов по

восприятию необходим не просто безразличный контекст, а слова,

высказывания, полностью лишенные для испытуемых каких-либо смыслов.

Например, незнакомые фамилии, топонимы и так далее.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1
ТЕКСТ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ПРОИЗНОШЕНИЯ АНГЛИЙСКИХ СОГЛАСНЫХ

НОСИТЕЛЯМИ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА

- That’s a nice suit. I haven't seen it before, have I?
- No. It's the first time I've worn it, actually. I only got it about four days ago.

You like it, do you?

-Very much. Did you have it specially made, or did you buy it off the peg?

- I had it made. I very rarely buy a suit, so I thought I'd have it tailored, and I'm

quite pleased with it.

- I should think so. It's very handsome. May I ask where you got it?

- The same place as I got my last one, nineteen years ago.

- Nineteen years? Do you really mean to tell me you haven't had a suit since

then?

- That's right. I don't often wear a suit, you see, so they tend to last a long time.

- Nineteen years is certainly a long time; and even if you don't wear them much,

- your old one must have lasted well.

- Oh, it did. They did a very good job on it.

- What was the name of the tailor?

- Philipson. It's quite a small shop right at the end of King Street.

- I know it. Rather a shabby-looking place. I've never been in there.

- I wouldn't call it shabby, but it isn't very modern, I admit. However, they're

very obliging, and take a great deal of trouble.

- So I can see. I think I'll go along there. I need a new suit. Oh, by the way,

what sort of prices do they charge?

- Pretty reasonable, really. This was eighty pounds.

- That's not bad. I think I'll look in there tomorrow.

- Yes, do. Mention my name if you like. It won't do any harm, and it might do

some good. I've just paid my bill.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

фамилия студента : Кандидат 2

Реплика 1:

- ðæts ə naɪs suːt. aɪ ˈhævᵊnt siːn(ŋ) ɪt bɪˈfɔː, hæv aɪ

Реплика 2:

- nəʊ. ɪts ðə fɜːst taɪm aɪv wɔːn ɪt, ˈækʧuəli. aɪ ˈəʊnli ɡɒt ɪt əˈbaʊt fɔː d(t)eɪz əˈɡəʊ.
juː laɪk ɪt, duː juː?

Реплика 3:

-ˈvɛri mʌʧ. dɪd juː hæv ɪt ˈspɛʃᵊli meɪd, ɔː dɪd juː baɪ ɪt ɒf ðə pɛɡ?

Реплика 4:

- aɪ hæd ɪt meɪd. aɪ ˈvɛri ˈreəli baɪ ə suːt, səʊ aɪ (f)θɔːt aɪd hæv ɪt ˈteɪləd, ænd aɪm
kwaɪt pliːzd wɪð ɪt.(потерялся)
Реплика 5:

-aɪ ʃʊd θ(s)ɪŋk səʊ. ɪts ˈvɛri ˈhænsəm. meɪ aɪ ɑːsk w(v)eə juː ɡɒt ɪt?

Реплика 6:

- ðə seɪm pleɪs æz aɪ ɡɒt maɪ lɑːst wʌn, ˌnaɪn(ŋ)ˈt(потерялся)iːn jɪəz əˈɡəʊ.

Реплика 7:

- ˌnaɪnˈtiːn jɪəz? duː juː ˈrɪəli miːn tuː tɛl miː juː ˈhævᵊnt hæd ə suːt sɪns ðɛn?

Реплика 8:

- ðæts(потеряться) raɪt. aɪ dəʊnt ˈɒfᵊn weər ə suːt, juː siː, səʊ ðeɪ tɛnd tuː lɑːst ə
lɒŋ taɪm.

Реплика 9:
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- ˌnaɪnˈtiːn(ŋ) jɪəz(оглушение) ɪz(оглушение) ˈsɜːtᵊn(ʧ)li ə lɒŋ taɪm; ænd ˈiːv(u)ᵊ
n ɪf juː dəʊnt weə ðɛm mʌʧ(sh), - jɔːr əʊld wʌn mʌst hæv ˈlɑːstɪd w(v)ɛl.

Реплика 10:

- əʊ, ɪt dɪd. ðeɪ dɪd ə ˈv(r)ɛri ɡʊd ʤɒb ɒn ɪt.

Реплика 11:

- wɒt wɒz ðə neɪm ɒv ðə ˈteɪlə?

Реплика 12:

- ɪts kwaɪt ə smɔːl ʃɒp raɪt æt ð(th)i ɛnd ɒv kɪŋ striːt.

Реплика 13:

- aɪ nəʊ ɪt. ˈrɑːðər ə ˈʃæbi-ˈlʊkɪŋ pleɪs. aɪv ˈnɛv(потеряться)ə biːn ɪn ðeə.

Реплика 14:
- aɪ ˈwʊdᵊnt kɔːl ɪt ˈʃæbi, bʌt ɪt ˈɪz(потеряться)ᵊnt ˈvɛri ˈmɒdᵊn, aɪ ədˈmɪt. haʊ
ˈɛvə, ðeə ˈvɛri əˈ
blaɪʤ(потеряться)ɪŋ, ænd teɪk ə ɡreɪt(потеряться) diːl ɒv(оглушение) ˈtrʌbᵊl.

Реплика 15:

- səʊ aɪ kæn siː. aɪ θɪŋk aɪl ɡəʊ əˈlɒŋ ðeə. aɪ niːd ə njuː suːt. əʊ, baɪ ðə w(v)eɪ,
w(v)ɒt sɔːt ɒv ˈpraɪsɪz(оглушение) duː ðeɪ ʧɑːʤ?

Реплика 16:

- ˈprɪti ˈriːzᵊnəbᵊl, ˈrɪəli. ð(z)ɪs w(v)ɒz ˈeɪti paʊndz(оглушение).

Реплика 17:

- ðæts nɒt bæd. aɪ θ(s)ɪŋk aɪl lʊk ɪn(g) ðeə təˈmɒrəʊ.

Реплика 18:
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- jɛs, duː. ˈmɛnʃᵊn maɪ neɪm ɪf juː laɪk. ɪt wəʊnt duː ˈɛn(ŋ)i hɑːm, ænd ɪt maɪt duː
sʌm ɡʊd(оглушение).. aɪv ʤʌst peɪd maɪ bɪl.

s,v,f,w,ʧ,z,d,θ,d,ŋ,ʤ,ʃ,
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
МАТЕРИАЛ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ ВОСПРИЯТИЯ АНГЛИЙСКИХ СОГЛАСНЫХ

НОСИТЕЛЯМИ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА

Пожалуйста, отметьте, какое из двух слов вы услышали:

1. He thought/sought out the plan

2. Have you ever fought/thought?

3. This is the last will/villa

4. It is a small wing/win

5. Do you want this jam/gem?

6. The vine/wine is so delicious

7. Did you say thin/fin?

8. It is a larch/large tree

9. He cut through the lock/log

10. Mr Chan/ Mr Chang, follow me please

11. The vest/west is over there

12. He joined the Drummer/Drama School

13. The prize/price was wonderful

14. Madge/March is the best choice

15. We are three/free friends

16. Don't take my double gin/chin

17. Every mouse/mouth is different

18. It is a giant dog/dock

19. Remember, he is your king/kin
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Анкета эксперта

Прослушайте, пожалуйста, записи и оцените, произнесение студентами

только выделенных фонем по следующим критериям:

Согласные 1. θ-s, w-v, θ-f, dʒ - t∫, n-ŋ - корректное место образования

(губно-губной, губно-зубной, носовой, межзубной и т.д.)

Оглушение/озвончение согласного в конечной позиции

Если вы считаете, что выделенный звук произнесен некорректно по

отношению к приведенным выше критериям, то зачеркните его.

Если звук произнесен корректно, ничего отмечать не нужно.

Вы можете прослушать текст целиком и с паузами между репликами.

Каждая реплика прозвучит дважды. Нужно оценить согласные для каждой

реплики.
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