Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Цзян Кэмэй на тему
«Восприятие и произношение английских согласных носителями китайского языка»
ООП СВ.5040. «Английский язык и литература»
по направлению 45.03.01 «Филология»
Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Цзян Кэмэй является экспериментально-фонетической. Она потребовала от бакалавра навыков экспериментального исследования, с которыми по программе курса Теоретической фонетики студенты знакомятся лишь поверхностно. Однако, в рамках компетенции выпускающегося бакалавра автор справилась с поставленной задачей. Тема соответствует основной образовательной программе «Английский язык и литература». Актуальность темы обусловлена тем, что для носителей языков, существенно отличающихся от английского, таких как китайский, произношение и восприятие английских звуков, особенно согласных, представляют собой сложную задачу. Поэтому и цель работы формулируется автором соответственно: выявить наиболее трудные аспекты английского консонантизма с точки зрения перцепции и звукопроизводства.
ВКР содержит 60 страниц и состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего 50 наименований, включая словари и справочники, на русском и английском языках.
В первой главе автор рассматривает такие базовые понятия методологии фонетического исследования как фонетика и фонология, анализирует факторы, влияющие на развитие перцептивных и продуктивных навыков иноязычной речи, а также проводит контрастивный анализ фонетических систем двух контактирующих языков – английского и китайского, приводя наблюдения об особенностях английского произношения в речи китайцев на основе литературных данных. При этом источниковедческая база охватывает широкий временной и географический диапазон исследований от Н.С.Трубецкого до Derwing T. M., Munro M. J. (2015)
Во второй главе автор ставит перед собой цель экспериментально определить, какие оппозиции английских согласных фонем являются наиболее сложными для китайских студентов, как на уровне перцепции, так и в собственной реализации их в тексте. Кроме того, определить, существует ли корреляция между конкретными навыками произношения согласных в речи китайских студентов и их способностью воспринимать на слух словоформы, содержащие фонемы английского языка, которые вызывают трудности при произношении. Результаты экспертного аудиторского эксперимента показали, что наибольшее количество ошибок встречается при реализации пар /dʒ-t∫/ и /n-ŋ/. При восприятии наибольшее количество проблем вызывает оппозиция звонких и глухих согласных в конце слова. В последнем разделе автор дает методические рекомендации по устранению фонетических и фонологических ошибок в английской речи носителей китайского языка, которые могут быть полезны преподавателям.
Содержание ВКР изложено логично, хорошим научным языком, при незначительном количестве нарушений норм русского языка и опечаток.
Выводы по главам и Заключение отражают основное содержание ВКР и показывают результаты выполнения поставленных во Введении задач.
Работа Цзян Кэмэй отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки Студентке можно рекомендовать продолжить обучение в магистратуре.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
24.05.2024.

Review by the scientific supervisor, Prof. Pavlovskaya I.Yu, Doctor of Philology,
of the Bachelor's thesis by Jiang Kemei on the topic
"Perception and pronunciation of English consonants by native Chinese speakers"
in the direction of 45.03.01 "Philology"
The final qualifying paper of the bachelor Jiang Kemei submitted for defense is experimental and phonetic. This fact demanded from the bachelor the skills of experimental research, which students only familiarized themselves with according to the program of the course of Theoretical phonetics. However, within the competence of the graduating bachelor, the author coped with the task. The topic corresponds to the main educational program "English language and literature". The relevance of the topic is due to the fact that for native speakers of languages that differ significantly from English, such as Chinese, pronunciation and perception of English sounds, especially consonants, are highly problematic. Therefore, the purpose of the work is formulated by the author accordingly: To identify the most difficult aspects of English consonant system in terms of perception and sound production.
The B.A. paper contains 60 pages and consists of an introduction, two chapters with conclusions for each of them, a conclusion and a list of references, numbering 50 titles, including dictionaries and reference books, in Russian and English.
[bookmark: _GoBack]In the first chapter, the author examines such basic concepts of the methodology of phonetic research as phonetics and phonology, analyzes the factors influencing the development of perceptual and productive skills of foreign language speech, and also conducts a contrastive analysis of the phonetic systems of two contacting languages – English and Chinese, making observations about the peculiarities of English pronunciation in Chinese speech based on literary data. At the same time, the source base covers a wide time and geographical range of research from N.S.Trubetskoy to Derwing T. M., Munro M. J. (2015) as well as Chinese authors.
In the second chapter, the author aims to experimentally determine which oppositions of English consonant phonemes are the most difficult for Chinese students, both at the level of perception and in their own implementation in the text. In addition, to determine whether there is a correlation between the specific pronunciation skills of consonants in the speech of Chinese students and their ability to perceive by ear word forms containing phonemes of the English language that cause difficulties in pronunciation. The results of the expert audit experiment showed that the largest number of errors occurs when implementing the pairs /dʒ-t∫/ and /n-ŋ/. In perception, the greatest number of problems is caused by the opposition of voiced and deaf consonants at the end of a word. In the last section, the author gives methodological recommendations for the elimination of phonetic and phonological errors in the English speech of native Chinese speakers, which may be useful to teachers.
The content of the B.A. paper is presented logically, in good scientific language, with a small number of violations of the norms of the Russian language and typos.
The chapter conclusions and Resume reflect the main content of the B.A.paper and show the results of the tasks set out in the Introduction.
Jiang Kemei's work meets all the requirements for the Bachelor's degree program at St. Petersburg State University, including its design. I believe that the B.A. paper can be admitted to the defense and deserves high praise. The student can be recommended to continue her studies at the master's degree.
Scientific supervisor,
Ph.D., Professor I.Y. Pavlovskaya
24.05.2024.